Дело № 5-1-576/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2022 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, в отношении
Кашина,
(данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина Российской Федерации, паспорт (данные изъяты), женатого, имеющего на иждивении трёх несовершеннолетних детей, официально трудоустроенного (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кашина за то, что он 28 июля 2022 года в 16 час. 00 мин. по адресу: (данные изъяты), нанес телесные повреждения ФИО, а именно кинул кусок деревянной доски и попал по левой руке, чем причинил ему физическую боль. Согласно заключению эксперта № (данные изъяты)  от 29.07.2022г. обнаружены ссадины левого локтевого сустава, расцениваются как повреждение, не причинившие вред здоровью.
В судебном заседании Кашин вину не признал и пояснил, что никакую доску он в ФИО не бросал. На протяжении долгого времени между ним и его соседом ФИО существует конфликт. 28.07.2022г. он чинил крышу навеса, когда вышел ФИО., который после словесного конфликта начал в него кидать камни и доски. После чего, он спустился с крыши и пошел к участковому. В тот же день он написал заявление на ФИО с просьбой провести с ним профилактическую беседу, однако по неизвестной ему причине его заявление до настоящего времени не рассмотрено.
Потерпевший ФИО в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и пояснил, что действительно между ним и Кашиным на протяжении длительного времени существует конфликт. 28.07.2022г. Кашин, находясь на крыше своего навеса, повредил его крышу и водосток. Оторвав небольшой кусок доски, которую он ранее прибил к крыше, Кашин кинул в него, причинив ему боль. Ранее Кашин уже привлекался за причинение побоев.
Выслушав Кашина, потерпевшего ФИО, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, исходя из следующего.
Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении  от 10 ноября 2022 года, составленного в отношении Кашина И.П. за то, что он  28 июля 2022 года в 16 час. 00 мин. по адресу: (данные изъяты), нанес телесные повреждения ФИО., а именно кинул кусок деревянной доски и попал по левой руке, чем причинил ему физическую боль. Согласно заключению эксперта № (данные изъяты) от 29.07.2022г. обнаружены ссадины левого локтевого сустава, расцениваются как повреждение, не причинившие вред здоровью.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств выяснению по делу об административном правонарушении подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Выяснение указанного вопроса имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.
Статьёй 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных                                     в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
При составлении протокола об административном правонарушении и материалов дела об административном правонарушении относительно обстоятельств вмененного деяния Кашин дал пояснения, что никаких досок он в ФИО не бросал.
В судебном заседании стороны допустимых доказательств, подтверждающих факт причинения побоев Кашиным потерпевшему ФИО., не предоставили, свидетели правонарушения отсутствуют.
Предоставленные письменные доказательства потерпевшим ФИО и видеоматериалы, предоставленные сторонами, прямого отношения к административному правонарушению, совершенному 28.07.2022г., не имеют, доказательственную базу не содержат, а подтверждают наличие конфликта между соседями на протяжении длительного времени.
В соответствии с выводами заключения эксперта № (данные изъяты)  от 29.07.2022г. ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» при судебно-медицинском обследовании у ФИО, (данные изъяты) г.р., обнаружены ссадины левого локтевого сустава, которые были получены в результате однократного травматического воздействия твердым тупым предметом, не исключается их получение в срок и при обстоятельствах, указанных подэкспертным и (согласно пункту 9 Приказа МЗ и СР РФ № 194н     от 24,04.2008г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью. Взаиморасположение нападавшего и потерпевшего в момент причинения последнему телесных повреждений, могло быть любым, при условии доступности области, в которой локализуются повреждения, для травматического воздействия. Анатомическая область, в которой локализуется повреждения, является доступной для собственной руки потерпевшего.
В соответствии с частями 1 и 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность (часть 1 статьи 2.1 указанного Кодекса).
При таких данных с учетом конкретных обстоятельств дела, а также с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нельзя сделать безусловный вывод о совершении Кашиным административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кашина о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.1.1 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина